
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.66 

Data 

 

08-05-2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. EROGAZIONE 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 

MICI AMICI ODV. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale;  

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi e dei decessi notificati all’Organizzazione 

mondiale della sanità;  

DATO ATTO che sono state emanate urgenti disposizioni nazionali e regionali per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, attraverso l’adozione di misure di 

contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;  

PRESO ATTO che come è ormai noto, i casi più gravi si sono manifestati soprattutto nei 

pazienti più anziani e, in generale, più deboli, e in tutta Italia si sono moltiplicate le iniziative 

della pubblica amministrazione e dei privati per aiutare le persone più a rischio di 

complicazioni in caso di contagio; 

VISTO che anche il Comune di Parona ha messo in atto una rete efficace di aiuti ed iniziative 

dedicate alle persone più vulnerabili al virus, agli anziani, alle persone affette da patologie e ai 

soggetti più a rischio; 

CONSIDERATO che si è manifestata anche la necessità di doversi occupare 

dell’accudimento e del sostentamento di circa 10 cani, a causa del ricovero della famiglia 

proprietaria degli animali; 

VISTO che è stato richiesto l’intervento dell’Associazione Mici Amici odv, associazione già 

iscritta nell’Albo delle associazioni locali, che a seguito di sopralluogo in loco e verificata la 

situazione, si è dichiarata disponibile a provvedere attraverso i propri volontari 

all’approvvigionamento, alla distribuzione del cibo e alla cura degli animali; 

ACCERTATO che l’opera prestata dall’Associazione è di natura esclusivamente volontaria e 

che l'esecuzione delle suddette operazioni per far fronte alle esigenze necessarie a garantire 

un’adeguata assistenza agli animali, altrimenti versanti in stato di abbandono, saranno svolte 

fino a quando si ripristinerà una situazione di normalità, anche a fronte del mantenimento da 



 

 

parte dell’ente pubblico della salvaguardia di una buona condizione di igiene pubblica della 

struttura stessa; 

VISTO che per sostenere dette attività l’Amministrazione Comunale, su istanza 

dell’associazione, con deliberazione della G.C. n. 37 in data 04.05.2020 ha stabilito di erogare 

alla stessa un contributo economico straordinario a titolo di rimborso spese quantificato in € 

1.000,00.=; 

VISTO l’art. 188 della Costituzione che impone ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base 

del principio di sussidiarietà;  

RICHIAMATI i pareri della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (n. 

18/2006/par – n.75/2008/par, 1/2010/par) che non escludono ai Comuni, nell’ambito della 

propria discrezionalità, di decidere di corrispondere finanziamenti a soggetti privati nella 

misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle proprie attività 

istituzionali;  

FATTO osservare che: 

 l'attribuzione di vantaggi economici, deve essere esercitata nella forma del 

procedimento amministrativo e come tale, sottoposta a regole di trasparenza e di 

imparzialità;  

 ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 26, il presente atto andrà inserito, nella sezione 

amministrazione trasparente dell’Ente;  

PRESO ATTO pertanto che le suddette spese:  

 rientrano nelle finalità istituzionali proprie dell’ente;  

 l’entità del contributo giustifica l’utilità conseguente allo svolgimento dei servizi di 

supporto conseguenti all’emergenza COVID.19. 

TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica 

finalità; 

RTENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 1.000,00.= e alla 

successiva liquidazione della somma in favore dell’associazione come sopra dettagliata; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 

5270 del bilancio per il triennio 2020-2022, esercizio finanziario 2020; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione 

del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2020/2022– competenza 2020; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 04.05.2020, 

con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di concedere, per quanto in 

premessa, un contributo straordinario di € 1.000,00.= all’Associazione Mici Amici odv 

con sede legale a Mortara in via De Gasperi, 5 – 27036 Mortara (PV), a titolo di rimborso 

spese per il sostegno alle attività di accudimento, approvvigionamento e distribuzione cibo 



 

 

a circa n. 10 cani, per la momentanea assenza dei proprietari privati che se ne occupano 

abitualmente, causa emergenza sanitaria in corso; 

2) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa di complessive € 1.000,00.= da imputare la 

stessa all’unità di bilancio all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 5270 del 

Bilancio triennio 2020/2022, esercizio per l’anno 2020; 

3) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 

136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 

competenza, ai fini della regolare esecuzione, per l’attestazione di copertura finanziaria 

della spesa e l’emissione dei mandati di pagamento in favore dell’associazione; 

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove 

applicabile. 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 08-05-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 08-05-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 



 

 

Parona, 08-05-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


